



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

## Netværksmøde d. 3. juni 2015 Bakkegården

Deltagere:

Sandie Holm, ansvarlig

Anders Schou, Økologikonsulent

Søren Moeslund Larsen, Bakkegården

Kurt Pedersen

Lis Pedersen

Susanne Hagelin

Thomas Christensen

Jerry Filbert

Solveig Filbert

Claus Holm

Lone Holm

Christoffer Holm

Indledningsvis startede vi med en kort præsentation af deltagerne og deres bedrifter. Herefter fortalte Søren om sit udgangspunkt for at starte en økologisk planteavlbedrift. Søren satser i høj grad på høvjærddiafgrøder, herunder forskellige brødhveder, bær og grønsager. Der suppleres med proteinafgrøder for at berige sædskiftet med kvælstof og vinterbyg for at gøre god plads til ukrudtsbekæmpelse midt på sommeren. Søren viste sin brødhvede og sin vinterbyg, der stod rigtig godt på trods af at det var sået på 25 cm rækkeafstand og ikke var blevet hverken striglet eller radrenset. Søren fortalte om sin gødningsforsyning, der var fra flere konventionelle husdyrbrugere, og at han egentlig ønskede at recirkulering kunne blive en større del af den økologiske gødningsforsyning. Herefter gik turen til jordbær, tomater og hindbær, hvor Søren fortalte om udfordringerne og fordelene ved økologisk bær og grønsagsproduktion. Søren oplevede stor efterspørgsel på sine produkter, men fortalte også at det ofte krævede flere forsøg før den rigtige afsætningskanal blev fundet. I år havde han udfordringer med snegle i sine tunneler. Søren afsætter en del af sine produkter gennem selvpluk, som han ser som en fordel, da forbrugerne kommer helt tæt på produktionen og får en oplevelse ud af det. Han ser det desuden som en fordel at vise fremtidens forbruger (børnene) om madkvalitet og bæredygtighed. Fra en ekstensiv ribsproduktion gik turen til maskinhuset, hvor Søren fortalte om sit maskinsamarbejde med sin konventionelle bror. Vi fik også kigget på hans nye radrenser/såmaskine, og herefter gik snakken på strigling og radrensning. Aftenen blev afsluttet med en kop kaffe og en snak i Sørens gårdbutik.

Alt i alt en rigtig god og lærerig aften, hvor alle deltagere havde gode og relevante spørgsmål til os og Søren. Vi fik set og hørt om praktisk økologi, både de fantastiske ting og de store udfordringer.



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)

## Netværksmøde d. 10. juni 2015 Buresødal

Deltagere:

Sandie Holm, ansvarlig

Anders Schou, Økologikonsulent

Steen Jensen, Buresødal

John Cassø

Odette Cassø

Helle Arp-Hansen

Steen Haagen Christensen

Christian Tordrup

Birgitte Hundrup

Per Tuxen

Vi startede med en kort præsentation af deltagerne og deres bedrifter. Herefter fortalte Steen om sit landbrug, han har haft og drevet økologisk i 17 år. Steen startede med grønsagsproduktionen, og sidenhen kom planteavl i større stil, kødkvæg og fårehold. Steen har haft op til 9 ha med grønsager, men har i øjeblikket 2,5 ha. De fleste grønsager afsætter han igennem abonnementskasser, som der fragtes ud i en radius af 20 km. Steen dyrker alle sine grønsager uden vand, og bruger meget energi på at skabe en frugtbar og porøs jord ved faste kørespor og gentagne harvninger, for at bryde kapillærfordampningen fra overfladen. Han bruger fiberdug for at øge jordtemperaturen og holde skadedyr og insekter ude af de følsomme afgrøder som blomkål og grønkål. Der blev snakket om ukrudtsbekæmpelse, jordbearbejdning og gødning. Steen bruger eget halvkomposteret dybstrøelse, som lægges ovenpå jorden i efteråret og nedbringes i foråret. Herefter gik turen ned til kreaturerne, som primært var krydsninger mellem limousine og hereford, af hensyn til kødproduktionen. Han havde desuden en mindre besætning af galloway til ekstensiv naturpleje. Alle dyr levede udelukkende af grovfoder, og var på græs så lang tid forholdende var til det. Galloway levede udelukkende på græsarealer. Der blev lavet wrapballe af forskellig kvalitet, så det altid var muligt at fodre hver dyregruppe med det optimale foder. På den måde kunne han færdigfodre slagtedyrene udelukkende på grovfoder. Steen fortalte at hans kødkunder var meget stabile og at han havde god afsætning. Det var dog en forudsætning for bæredygtigheden af økonomien i kødproduktionen, at dyrenes afgræsning også gav nogle tilskudskroner. Steen forehold var af racen Texel, som var lidt atypisk for en ekstensiv drift. Fårene klarede sig dog godt, både fodermæssigt og med lemning. Steen tog dog altid nyfødte lam ind, og lod dem gå i halvanden til to døgn inde, så han sikrede sig at diegivningen fungerede og at lammene var stærke nok til at følge med fåret. Aftenen sluttede af i flotte lokaler på gården, der var indrettet til at huse besøgende grupper. Alt i alt en spændende aften med en passioneret og dygtig landmand og interesserede deltagere.